
ПРО АГЕНС: КПУ ОБУКА 3/2025 ГОДИНА 

 

П Р О Г Р А М А  
ЗА ДВОДНЕВНА КПУ ОБУКА ЗА ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ  

И СМЕТКОВОДИТЕЛИ (16 КПУ ЧАСА) 
 

Термини и локации: 

• 28 - 29 ОКТОМВРИ 2025 година (вторник - среда), ONLINE  

• 3 - 4 НОЕМВРИ 2025 година (понеделник - вторник), ONLINE 

• 6 - 9 НОЕМВРИ 2025 година (четврток - недела), хотел Златибор (Златибор, СРБ) 
  

ПРВ ДЕН 

 

Тајминг Т Е М И 
Предавачи  

и број на КПУ 
часови 

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

2,5  
КПУ час 

Од 10:00 
до 10:40 

 
(траење:  

40 минути) 

СМЕТКОВОДСТВЕН ТРЕТМАН НА НЕТЕКОВНИТЕ СРЕДСТВА КОИ СЕ 
ЧУВААТ ЗА ПРОДАЖБА И ПРЕКИНАТИ РАБОТЕЊА СОГЛАСНО МСФИ 5  

• Класификација на нетековните средства кои се чуваат  
за продажба или за распределба на сопствениците 

• Мерење (вреднување) на нетековните средства  
кои се чуваат за продажба  

• Признавање на загуби поради обезвреднување 

• Сметководствена евиденција 

М-р Павле  
ГАЦОВ 

 

1 
КПУ 
час 

Од 10:40 
до 11:40 

 
(траење:  

60 минути) 

СМЕТКОВОДСТВЕН ТРЕТМАН НА НЕМАТЕРИЈАЛНИТЕ СРЕДСТВА 
СОГЛАСНО МСС 38 И ОДДЕЛ 18 НА МСФИ ЗА МСС  

• Признавање на нематеријални средства според МСС 38  
и Оддел  18 на МСФИ за МСС 

• Почетно мерење на нематеријални средства 

• Издатоци кои не се признаваат како нематеријални средства 

• Мерење по почетното признавање  

• Амортизација во тек на корисен век  

• Ревидирање на периодот на амортизација  
и методот на амортизација  

• Загуби поради обезвреднување  

Д-р Рефика 
МУРИЌ 

 

1,5 
КПУ 
час 



• Повлекување од употреба и отуѓување  

• Примери за сите промени 

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 
1,5  

КПУ час 

Од 11:40 
до 12:40 

 

(траење:  
60 

минути) 

ПРЕСТАНОК НА ДОГОВОРОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ 

• Опфат на законските основи за престанок на работниот однос 

• Специфики на спогодбено раскинување  
на договорот за вработување  

• Отказ од страна на работникот  

• Видови на основани причини за отказ  
од страна на работодавачот 

• Предупредување пред отказ 

• Битни елементи на формата и содржината на отказот 

• Укажување на работникот на правната заштита и на правата  
по основ на осигурување во случај на невработеност при отказ 

• Понуда на нов променет договор пред отказ 

• Отстранување од работа до донесување на одлука за отказ  

• Отказни рокови и застарување на отказот 

• Забрана на отказ заради бременост, раѓање и родителство 

• Престанување на важноста на договорот за вработување  
без откажување, по сила на закон или судска одлука  
(смрт на работникот или работодавачот, возраст на работникот, 
трајна неспособност за работа) 

• Враќање на документи и издавање потврди при престанок  
на работниот однос 

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипл. 
правник 
со ППИ 

 

 

1,5 
КПУ 
час 

Од 12:40 
до 13:00 

(траење:  
20 

минути) 

ПАУЗА 

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

1  
КПУ час 

Од 13:00 
до 13:40 

 
(траење:  

40 минути) 

УПРАВУВАЧКО СМЕТКОВОДСТВО: ИСПЛАТИ НА ВРАБОТЕНИ ЛИЦА 
(МЕНАЏЕРИ)  

• Правна подлога, трошковен, сметководствен и даночен аспект  
на специфични исплати на менаџери во работен однос  
кај Исплатувачот - работодавач 

М-р Павле  
ГАЦОВ 

1 
КПУ 
час 

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 
1,5  

КПУ час 



Од 13:40 
до 14:40 

 
(траење:  

60 минути) 

ЛИКВИДАЦИЈА НА ТРГОВСКОТО ДРУШТВО  
И УЛОГАТА НА СМЕТКОВОДИТЕЛОТ 

• Престанување на трговскотото друштво по основ на ликвидација  

• Поим и видови ликвидација  

• Ликвидатори, нивно назначување, права, обврски и одговорности 

• Друштвото во ликвидација, како активен субјект до завршување 
на постапката 

• Почетен биланс на постапката за ликвидација   

• Објавување на ликвидацијата и повикување  
на доверителите да ги пријават своите побарување  

• Улогата на Управата за јавни приходи  
во ликвидација на друштвото 

• Впаричување на имотот на друштвото 

• Запирање на ликвидација и отворање на стечај  

• Разлика меѓу ликвидација и стечај  

• Распределба на имот на друштвото меѓу 
содружниците/акционерите по ликвидацијата  

• Усвојување на годишната сметка и бришење  
на друштвото од трговскиот регистар 

• Појава на имот по бришењето на друштвото 

• Даночни аспекти 

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипл. 
правник 
со ППИ 

 

 

1,5 
КПУ 
час 

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

1,5  
КПУ час 

Од 14:40 
до 15:40 

 

(траење:  
60 

минути) 

ДРЖАВНИ ПОДДРШКИ – СМЕТКОВОДСТВЕН И ДАНОЧЕН 
ТРЕТМАН СПОРЕД МСС 20 И ОДДЕЛ 24 ОД МСФИ ЗА МСС 

• Форми на државна поддршка според МСС 20 Сметководство  
за државни поддршки и обелоденување на државна помош  
(и Оддел 24 од МСФИ за МСС)  

• Признавање и евидентирање на државните поддршки  

• Два општи пристапи за признавање на поддршката според МСС 20 

• Практични примери за приказ на: 

- Државна поддршка како поттик за земјоделско производство 

- Државна поддршка за стекнување на основни средства  
по објективна вредност 

- Државна поддршка за надоместување на направени  
или идни трошоци 

- Евиденција за државна поддршка за самовработени лица  
и занаетчии 

- Евидентирање на добиената поддршка за инвестиции  
во капитални средства и други основни средства 

Д-р Рефика 
МУРИЌ 

 

1,5 
КПУ 
час 



ВТОР ДЕН 

 

Тајминг Т Е М И 
Предавачи  

и број на КПУ 
часови 

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 
3,5  

КПУ час 

Од 10:00 
до 10:40 

 

(траење:  
40 минути) 

НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ ВО ПРИВАТНИОТ И ЈАВНИОТ СЕКТОР 
СО ОТВОРЕНИ  ДИЛЕМИ (ТЕРЕНСКИ ДОДАТОК, ОДВОЕН ЖИВОТ, 
ДНЕВНИЦИ И ЈУБИЛЕЈНИ НАГРАДИ) 

• Колективни договори како правна основа  
за уредување на трошоците од  работен однос  

• Теренски додаток  - висина, даночен третман, дилеми 

• Одвоен живот - висина, даночен третман, дилеми 

• Дневници за служено патување во земја и во странство  
-  висина, даночен третман, дилеми 

• Јубилејни награди - висина, даночен третман, дилеми 

• Меѓусебен однос (исклучување) на теренскиот додаток,  
одвоен живот и дневниците за службени патувања 

• Споредбен преглед на теренскиот додаток и надоместок  
за одвоен живот во гранските колективни договори 

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипл. 
правник 
со ППИ 

 

1 
КПУ 
час 

Од 10:40 
до 11:20 

(траење:  
40 минути) 

ПАТНИЧКИ АВТОМОБИЛИ - КОРИСТЕЊЕ НА ПРИВАТНИ 
АВТОМОБИЛИ ЗА СЛУЖБЕНИ ЦЕЛИ И НА СЛУЖБЕНИ ВОЗИЛА  
ЗА ПРИВАТНИ ЦЕЛИ 

• Надоместување на трошоците за користење на приватни 
автомобили за службени цели - правна подлога, сметководствен 
и даночен третман 

• Оданочување на скриениот доход од бесплатното користење  
на компаниски возила за приватни цели 

М-Р Павле 
ГАЦОВ 

 
1 

КПУ 
час 

Од 11:20 
до 12:20 

(траење:  
60 минути) 

ОРГАНИЗАЦИЈА И ДЕЛОВНИ ТРАНСАКЦИИ   
КАЈ ТРАНСПОРТНИТЕ КОМПАНИИ 

• Правно-економски и технички предуслови за дејноста 

• Пресметка на работното време на мобилните работници 

• Трошоци за службени патувања  

• Неопходна документација при превозот на стоки 

• Евиденција на превоз на добра за сопствени потреби  

• Евиденција на комерцијалниот превоз на добра  

• Посредување во превозот на стоки 

Д-р Рефика 
МУРИЌ 

 

1,5 
КПУ 
час 



ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 
0,5  

КПУ часови 

Од 12:20 
до 12:40 

(траење:  
20 минути) 

ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА СЕГМЕНТИРАНИ КАПИТАЛНИ ДОБИВКИ 

• Капитални добивки од недвижности и движен имот 

• Капитални добивки од криптовалути 

М-р Павле 
ГАЦОВ  

0,5 
КПУ час 

Од 12:40 
до 13:00 

 

(траење:  
20 минути) 

ПАУЗА 

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 
1  

КПУ час 

Од 13:00 
до 13:40 

 

(траење:  
40 минути) 

ВРШЕЊЕ НА РАБОТА КОЈА НЕ Е ПРЕДВИДЕНА  ВО ДОГОВОР ЗА 
ВРАБОТУВАЊЕ И ЗАБРАНА НА КОНКУРЕНТСКО ДЕЈСТВУВАЊЕ 

• Ограничена можност за распоредување на работникот  
на друго работно место 

• Право на поповолна плата 

• Законската забрана на конкурентското дејствување  
во текот на работниот однос  

• Договорната забрана на конкурентско дејствување  
по престанок на работниот однос 

• Обештетување на работникот за почитување на договорната 
забрана 

• Престанок на важноста на договорна клаузула 

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипл. 
правник 
со ППИ 

 
1 

КПУ 
час 

ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 
1  

КПУ час 

Од 13:40 
до 14:00 

(траење:  
20 минути) 

ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА ПРОДАЖБАТА НА ПАТНИЧКИ  
АВТОМОБИЛИ КОРИСТЕНИ КАКО ОСНОВНИ СРЕДСТВА 

• Третман на продажбата (отуѓување) на автомобили користени  
за превози за службени цели  

• Третман на продажбата (отуѓување) на автомобили со кои е 
вршена конкретна дејност (со право на одбивка на претходен 
данок) 

Д-р Рефика 
МУРИЌ 

 

0,5 
КПУ 
час 

Од 14:00 
до 14:20 

(траење:  
20 минути) 

ТРЕТМАН НА ПРОМЕТ НА УВЕЗЕНИ УПОТРЕБУВАНИ ПАТНИЧКИ 
АВТОМОБИЛИ 

• Специфична даночна основа за промет со увезени употребувани 
патнички моторни возила (член 19 став 7 од ЗДДВ) 

• Следење во рок од три години од денот на увозот 

• Предлог - евиденција 

Д-р Рефика 
МУРИЌ 

0,5 
КПУ 
час 



ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 
1  

КПУ час 

Од 14:20 
до 15:00 

 

(траење:  
40 минути) 

ЈАНУАРИ 2026 – ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНАТА НА НОВИОТ ЗАКОН  
ЗА РАБОТНО АНГАЖИРАЊЕ НА ЛИЦА  

• Специфичен модел на работно ангажирање  
на лица за повремена или сезонска работа 

• Ангажирање надвор од  на општата регулатива  
за работните односи 

• Ограничен обем на дејности и видови работи опфатени со ЗРАЛ 

• Лица кои може да бидат работно ангажирани  
и статус на  нивните постоечки права 

• Работодавач според ЗРАЛ 

• Ограничувачки аспекти на работно ангажирање  
заради спречување на злоупотреби 

• Можно траење на ангажманот и дозволен број  
на ангажирани лица 

• Процедурален аспект на работно ангажирање преку АВРСМ 

• Минимален нето износ на паричниот надоместок  
за работно ангажирање  

• Пресметка и уплата на данок и придонеси 

• Сметководствена евиденција 

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипл. 
правник 
со ППИ 

 

1 
КПУ 
час 

ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 
1  

КПУ час 

Од 15:00 
до 15:40 

(траење:  
40 минути) 

ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА ТРОШОЦИТЕ  
ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ЗА 2025 ГОДИНА 

 

М-р Павле 
ГАЦОВ  

1 
КПУ 
час 

 

• Предавачи:  
М-р Павле ГАЦОВ, Д-р Рефика МУРИЌ и Данијела ЈАЌИМОВИЌ, дипл. правник со ППИ 

Темите се групирани според содржината на Годишната Програма за КПУ за 2025 година на ИСОС. 
Од организациски причини, тајмингот и редоследот на темите на денот на обуката може да се 
менува. 

Секој посетител на online КПУ обуки ќе добие Прирачник за КПУ во електронска форма. 
Посетителите на КПУ обуката со физичко присуство ќе добијат Прирачник за КПУ во печатена форма. 
Регистрацијата за КПУ обуките се врши преку www.nov.proagens.mk или преку пополнета форма на 
Пријава пратена преку електронска пошта (мејл). 

http://www.nov.proagens.mk/


Пријавување и регистрација: 9:30 - 10:00 

Времетраење на КПУ обуката: 10:00 - 15:40  

Пауза:     12:40 - 13:00  

Надоместот за КПУ обуката изнесува 4.000 МКД (без вклучен ДДВ).  
Пресметаното ДДВ за дводневната обука во Македонија е со право на одбивка.  

Плаќањето се врши задолжително однапред на сметката на Про Агенс: 210 050 39 40 101 43  
(со повикување на шифра: 25-3-16. 

Информации: 02/3 298 764 и 02/3 162 979; 071 503 674 и 070 248 029  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


